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Jeg synes, at det initiativ og det resultat, der 
er kommet for det nordiske samarbejde omkring 
miljø og bæredygtig udvikling i et holdbart Nor- 
den, er noget af et gennembrud. Man kunne sag- 
tens have haft endnu større ambitioner på det 
område, end det nu er nået til, men jeg synes, 
det er vigtigt også for at vise et godt eksempel 
for omverdenen, at det kan lade sig gøre at lave 
et samarbejde af den karakter, herunder også bi- 
drage til at udvikle indikatorer for, at vi kan føl- 
ge op og fortsat løbende revidere den plan, som 
der er enighed om, og som jo har sin egen pro- 
ces. Det er også et tema, der vil komme op på 
sessionen her i næste uge. 

Jeg vil pege på den del af redegørelsen, som 
ministeren har givet os, og som vi behandler i 
dag, der jo viser, hvordan det nordiske forslag, 
som der er konsensus om, har kunnet bidrage til 
det på Johannesburgtopmødet og også i EU- 
sammenhænge. Det er et godt eksempel på det, 
jeg synes Nordisk Råd og det nordiske samar- 
bejde kan gøre, nemlig at vi i fællesskab finder 
nogle løsninger på udfordringer og problemstil- 
linger, som er almene problemstillinger og ud- 
fordringer og altså langt uden for de nordiske 
grænser, og at vi med det arbejde, vi laver, kan 
bidrage med gode eksempler på, hvordan man 
kan løse den slags fælles problemer og udfor- 
dringer. 

Derfor vil jeg gerne kvittere for, at der er gjort 
så udmærket rede for også den sag i redegørel- 
sen. 

Kl. 13.55 
Jeg vil også gerne knytte nogle ord til den nye 

budgetprocedure og også takke ministerrådsse- 
kretariatet og generalsekretæren for den vilje og 
stadige energi, der er lagt for dagen for at få det 
til at falde i hak, om man så må sige, med parla- 
mentarikerne og den indviklede proces, der er, 
når det nordiske samarbejde mellem ministrene 
og parlamentarikerne skal fungere inden for 
nogle ganske bestemte tidshorisonter. 

Jeg synes også, det er godt, at der bliver holdt 
fast i de midler til særlig strategiske initiativer, 
herunder den pulje, der også er til særlige prio- 
riteringer. Det er jo en del af den fleksibilitet, v i  
har ønsket med de budgetprocedureændringer, 
der er kommet. Jeg håber også, at den danske 
delegation vil bidrage til, at vi holder fast i de 
puljer og i de rammer, der er sat af til netop disse 
formål, fordi det er meget nemt for parlamenta- 
rikerne i budgetproceduren at hente finansie- 
ring til gode ønsker netop fra de puljer. 

Omkring temaet grænsehindringer: Det er et 
meget vanskeligt område, men det er til gen- 
gæld også et område, hvor jeg mener, at alle re- 
geringer og de nordiske parlamenter må være 
meget ambitiøse. Derfor ser jeg frem til behand- 
lingen af det ministerrådsforslag, der skal be- 
handles på sessionen, som jo gerne vil bidrage 
til at løse konkrete problemer. 

Jeg synes faktisk også, det er al ære værd, at 
ministerrådet har taget stilling til harmonisering 
eller ikkeharmonisering af skatter og afgifter. Sa- 
gen om, hvordan vi forholder os til de forskelli- 
ge skattesystemer, har kørt i mange, mange år. 
Det er jo især Danmark og Sverige, der har haft 
nogle helt konkrete problemer og forhandlinger 
omkring integration i Øresundsregionen. 

Jeg tror ikke, det er muligt, at vi kan harmoni- 
sere og se frem til, at vi kan harmonisere vore 
skattesystemer i en grad, som vil løse de proble- 
mer, der er. Men så må vi finde andre måder at 
løse dem på, og der skal være et konstruktivt til- 
sagn fra Det Radikale Venstre om at holde rege- 
ringerne, herunder også den danske regering, 
fast på, at der skal ske fremskridt på det område. 

Det er fint, at vi får informationsindsats over 
nettet til borgerne. Det er fint, at Hallo Norden- 
servicetelefonen styrkes, og jeg tror, at det er ble- 
vet et langt, langt mere effektivt instrument, end 
jeg havde troet, da vi startede det projekt. Jeg vil 
også gerne anerkende over for de mennesker, 
der har båret den sag, at det ser ud., som om det 
kommer til at fungere ganske fint. 

Men det kræver også konkrete løsninger på 
konkrete problemer, og der har vi altså stadig 
væk problemer i forbindelse med integrationen i 
Øresundsområdet. Jeg forventer ikke, at mini- 
steren skal svare på de her ting på nuværende 
tidspunkt. Jeg har heller ikke stillet nogen kon- 
krete spørgsmål på området, men jeg varsler ba- 
re, at der også i de politiske grupperinger i Nor- 
disk Råd vil være en interesse i at følge op på 
konkrete løsninger over for regeringerne. Det er 
kun regeringerne, der kan løse det konkrete pro- < ' 
blem. 

Så er jeg meget, meget spændt på, hvad der 
vil komme på kultursamarbejdsområdet. Mini- 
steren varsler i redegørelsen, at der er overvejel- 
ser om at lave et helt nyt koncept på det kultur- 
politiske samarbejdsområde. Det er et af de om- 
råder, der sammen med uddannelse og forsk- 
ning har været grundstammen i det indre nordi- 
ske samarbejde i alle årene. Og jeg mener stadig 
væk, at det skal være den prioritering, således at 


